
Arkitekturmuseets vänner  
Föreningen för byggnadskonstens främjande 
 
 
VERKSAMHETSBERÄTTELSE 
 
Verksamhetsberättelsen gäller perioden 1 januari till 31 december 2008. 
Vid årsskiftet 2008/2009 hade föreningen 950 enskilda medlemmar och 75 
företagsmedlemmar. 
 
Hedersmedlemmar: redaktör Olle Bengtzon, professor Bengt O.H. Johansson, 
professor Karin Lindegren, arkitekt SAR/MSA Bengt Lindroos, arkitekt SAR/MSA 
Jöran Lindvall, arkitekt SAR/MSA Carl Nyrén, fil. kand. Ingrid Runnquist. 
 
Vänföreningens styrelse efter årsstämman 2008 
Arkitekt SAR/MSA Håkan Langseth, ordförande 
Fil. mag. Helena Friman 
Arkitekt SAR/MSA Carl-Gustaf Hagander 
Konstnär Maria Koolen Hellmin 
Arkitekt SAR/MSA, byggnadsantikvarie Ulf Melander 
Redaktör Sandra Nolgren  
Arkitekt SIR/MSA Karin Nyrén 
Byggnadsingenjör Anders Ränk 
Arkitekt SAR/MSA Anna Sterner 
Arkitekt Karin Winter 
 
Adjungerad i styrelsen: Arkitekt Bitte Nygren, museichef och i hennes ställe 
Susanna Janfalk.  
 
Styrelsen hade under året sex protokollförda sammanträden. 
 

* 
 
Vänföreningen har gjort följande studiebesök och resor under 2008 
 
Den 22 januari. Visning av SVEA TORN på Nedre Gärdet av Tomas Åsberg och 
Jacob Haas från ÅWL arkitekter med kommentarer av Alexander Wolodarski från 
Stadsbyggnadskontoret (planansvarig). Starrbäcksängens koncentriska plan har 
kompletterats med ny bostadsbebyggelse och nya flygelbyggnader invid gamla 
Svea Artilleriregemente, sammanlagt 350 lägenheter och 5000 kvm lokaler med 
ett nytt centralt parkrum. Svea Torn, ett cirkulärt friliggande bostadstorn med 70 
lägenheter i 16 våningar, är en tydlig accent i stadslandskapet. Byggherre 
Veidekke. För föreningen Lis Hogdal. 41 medlemmar deltog i visningen. 
 
Den 8 mars. Bussutflykt till ERIKSVIK i Saltsjö Boo där Arkitekthus just uppfört fyra 
hus med elva lägenheter på en före detta varvstomt. Och med idel namnkunniga 
arkitekter: Claesson Koivisto Rune, Thomas Sandell, Tham & Videgård Hansson 
samt Gert Wingårdh – arkitekter som Arkitekthus knutit till sig för sin 
typhusproduktion. De elva bostäderna i Eriksvik bildar en bostadsrättsförening. 
Husen har placerats i sluttande linje ned mot vattnet och har takterrass och 
sjöutsikt. Husen visades av Magnus Ruthström och Staffan Tilly från Arkitekthus 
och av arkitekterna Mårten Claesson och Thomas Sandell. Frukt och vatten 
serverades på ett virkesupplag. För föreningen Lis Hogdal. 33 deltagare. 
 
Den 27 mars. Visning av CLARION HOTEL SIGN vid Norra Bantoget. När 
Stockholm stad öppnade för att bebygga området invid bangården norr om 
centralen såg Arthur Buchardt (Bantorget Invest AB) en möjlighet att föreslå ett 
storhotell som fond för Norra Bantorget. Wingårdhs uppdrag blev att rita ”stans 
näst flottaste byggnad som skulle kunna representera nutidens och framtidens 
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Stockholm”. Det blev en byggnad med två kraftigt utstickande spetsar mot söder 
och två mycket olika sidor. Projektet är genomfört som totalentreprenad med 
Skanska som beställare. Hotellet visades av Vanja Knocke och Vendela von 
Malmborg från Wingårdhs. För föreningen Lis Hogdal. 43 deltagare. 
 
Den 20 maj. ÅRSSTÄMMA i Bejingsalen på Östasiatiska museet på Skeppsholmen. 
Därefter visning av utställningen Mittens Rike om Kejsartidens Kina. Här 
presenteras 3000 år gamla bronskärl och jadeföremål från de första kungarnas tid 
till Mingdynastins blåvita porslin. Många av föremålen är placerade i en eldröd 
cirka 20 meter lång drakmonter ritad av arkitekterna Tham & Videgård Hansson. 
Som avslutning: buffé med yakiniku med japansk soyasås och vin eller öl. För 
föreningen Lis Hogdal. 53 deltagare 
 
Den 24-26 maj. En resa till SÖDRA GOTLAND fick ställas in på grund av för få 
anmälningar. Den var planerad som en blandning av kultur och landskap, gammalt 
och nytt. Bland annat med övernattning på legendariska pensionat Holm Hällar 
och visning av nya Riksutställningar i Visby, ritat av Johan Celsing. För föreningen 
Lis Hogdal. 
 
Den 28 maj. Båtutflykt i NATIONALSTADSPARKEN. Översiktsplanen för 
Nationalstadsparken var utställd fram till den 14 maj. Vad innebär planen för 
landskaps- och kulturmiljön och vilka restriktioner för bebyggelse blir det? Dessa 
frågor besvarades ombord på Delfin IV. Guider: arkitekt Cristina Björn, 
projektledare för planarbetet på Stockholms stadsbyggnadskontor samt Bengt 
Edlund, en av initiativtagarna till bildandet av Haga–Brunnsvikens Vänner och 
Förbundet för Ekoparken. För föreningen Charlotte Holst. 25 deltagare. 
 
Den 18 augusti. CENTRUM FÖR ARKITEKTUR, FORM OCH DESIGN och 
gestaltningen av den gemensamma miljön. Öppet möte i Arkitekturmuseets hörsal 
om Kulturdepartementets förslag (Rådet för arkitektur form och design/rafd) av 
en omorganisationen av arkitektur- och designfrågornas hemvist med ett 
eventuellt utökat uppdrag för Arkitekturmuseet. Martin Sundin från 
Kulturdepartementet var inbjuden att redogöra för de inkomna remissvaren. 
Sedan följde en öppen diskussion. I samarbete med Arkitekturmuseet. För 
föreningen Charlotte Holst. Fullsatt i Arkitekturmuseets hörsal.  
 
Den 9 september. Visning av nya bostäder i kvarteret Eden, det första 
bostadskvarteret i det nya bostadsområdet HORNSBERGS STRAND. Mikael 
Åslund, JM, inledde med en introduktion och bakgrund, därefter presenterade 
arkitekt Anna Hidemark, White arkitekter, olika planlösningar innan 
rundvandringen genom kvarteret. För föreningen Charlotte Holst som också på 
Stadsbyggnadskontoret ansvarat för planprocessen. 25 deltagare 
 
Den 27 september. Utflykt med buss på Lidingö, en repris på föregående års tur på 
temat VILLOR PÅ LIDINGÖ med fil. dr:na Elisabet Hidemark, Marianne Råberg och 
professor John Sjöström som ciceroner. Besök på August Brunius Villa Backen 
(Tengbom/Thorulf 1910), utställningsområdet ”Bygge och bo” från 1925 med hus 
av Sven Markelius, Tage William Olsson och Sven Ivar Lind samt Cyrillus 
Johansson egen villa Arken, byggd 1926–1936. Efter lunch på Elfviks gård vidare till 
radhusen på Canadastigen från 1908 (Rudolf Arborelius) och i kvarteret Tegen 
från 1909 (Jacob J:son Gate), till Nils Tesch radhus i Mölna från 1954–65 samt 
avslutningsvis till Apelsinvillan, ett spekulationsbygge från 1893 restaurerat av Ove 
Hidemark på 1980-talet. För föreningen Helena Friman. 39 deltagare. 
 
Den 2–11 oktober. Resa till PERSIEN. Med början i huvudstaden Teheran gick resan 
med buss till flera historiska och kulturella städer som Kashan, Esfahan, Yazd och 
Shiraz – genom ökenområden där man såg hur man skärmar bort solen och skaffar 
skugga. Under resan besöktes palats och museer i Teheran, privata hus, privata 
trädgårdar och basarer i Kashan och moskéer i Esfahan. Via staden Nain och 
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moskéen där gick färden vidare till Yazd med besök på moskéen, ett par privata 
villor och den gamla stadsdelen Fahadan. Utanför Shiraz besöktes ruinerna av det 
2500 år gamla palatset Persepolis den forntida staden Pasargad. I Shiraz besöktes 
gamla bad, marknader och moskéer innan återresan med flyg till Teheran och 
vidare till Arlanda. Resan arrangerades av Sima Hassanein, arkitekt verksam i 
Stockholm, född i Iran. För föreningen Karin Nyrén. 16 deltagare. 
 
Den 22 oktober. Visning av konstgallerierna på Hudiksvallsgatan, den så kallade 
KONSTBORGEN. Hit har flera av Stockholms mest kända konstgallerier flyttat, 
bland andra Andréhn–Sciptjenko, Christian Larsen, Flack och Thulin. Visning och 
diskussion med medverkan av arkitekt John Robert Nilsson och redaktör Lena 
From. Ett samtal om arkitektur för konst: Vilka speciella krav ställer konsten på 
arkitekturen? Hur har konst/arkitekturen utvecklats under åren? Det bjöds vin och 
juice med tilltugg. För föreningen Charlotte Holst. 39 deltagare.  
 
Den 11 november. Visning av H&M:S NYA HUS vid korsningen Drottninggatan och 
Mäster Samuelsgatan. H&M har förvärvat tre av fyra fastigheter och där etablerat 
sitt nya huvudkontor. Visningen började med upprustningen av Gunnar Asplunds 
varuhus för Bredenbergs under ledning av ansvarig arkitekt Staffan Reed och 
antikvarie Anna Birath. Därefter presenterade arkitekt Johan Linnros, Reflex 
arkitekter, nybygget som ersatt ett p-hus från 60-talet. Byggnadskomplexet på  
20 000 kvm har delats upp i tre mindre hus med helt olika karaktär med särskild 
hänsyn till stadsbilden. För föreningen Ulf Melander. 38 deltagare. 
 
Den 17 november. Öppen diskussion på temat SLUSSEN–VAD HÄNDER NU? 
Arkitekt Ulla-Britt Wickström från Stadsbyggnadskontoret redovisade de förslag 
till utformning som just lags fram av fem inbjudna arkitektgrupper: 
Foster+Partners tillsammans med Berg arkitektkontor, Wingårdh arkitektkontor, 
arkitektbyrån BIG, Aterlier Jean Nouvel tillsammans med Habiter Autrement samt 
Nyréns arkitektkontor. Förslagen fanns utställda på Stadsmuseet. I samband med 
diskussionen informerades också om ett alternativt förslag av ”Fem idealister” som 
samtidigt ställdes ut på Arkitekturgalleriet i Gamla Stan. I samarbete med 
Arkitekturmuseet. För föreningen Carl-Gustaf Hagander och Karin Winter. Fullsatt i 
Arkitekturmuseets hörsal. 
 

* 
 

Medlemsförmåner under 2008 har varit fri entré till Arkitekturmuseet och Moderna 
Museet, inbjudningar till föreningens olika evenemang (5 medlemsbrev under 
året), till Arkitekturmuseets vernissager, information om museets 
programverksamhet samt Arkitekturmuseets årsbok. Dessutom 20 % rabatt på 
Arkitekturmuseets sortiment i bokhandeln, 10 % på restaurangerna. 
 
Medlemsavgifterna har under 2008 varit oförändrade: 
 
Enskild medlem  250 kronor 
Par (två medlemskort )  400 kronor 
Företagsmedlem (två fria kort) 800 kronor 
Medlem under trettio år  100 kronor 
 
Vänföreningen beviljade på årsstämman den 20 maj 10 000 kronor till Alvar 
Aaltosällskapet till heder av Jan-Krister Bomans minne samt ett tryckeribidrag på 
30 000 kronor till museets årsbok. På grund av försening av årsboken har någon 
annonsförsäljning i föreningens regi inte kunnat ske. 
 
Valberedningen har bestått av fil. dr Martin Rörby och inredningsarkitekt Agneta 
Liljedahl. Som ersättare för Jan-Krister Boman efter hans bortgång valdes på 
årsstämman Susanna Janfalk, intendent vid Arkitekturmuseet. 
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Sekreterare i vänföreningen har varit redaktör Lis Hogdal (januari till april, 
adjungerad oktober till december) och arkitekt Charlotte Holst (april till oktober). 
Kassör har varit arkitekt Barbro Jernberg och medlemsansvarig Inger Öckermark. 
Revisor har varit auktoriserad revisor Ulf Järlebro och jur. kand. Carl-Magnus 
Renström.  
 
 
Stockholm den 15 mars 2009/Lis Hogdal 
 


